

Số: 1923/KH - TTYT

Uông Bí, ngày 29 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai truyền thông giáo dục sức khỏe tháng 11 năm 2019

Thực hiện Hướng dẫn số 1174/TTKSBT- TTGDSK ngày 23 tháng 10 năm 2019 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ninh “Về việc Hướng dẫn chủ đề truyền thông giáo dục sức khỏe tháng 11 năm 2019”.

Căn cứ vào kế hoạch truyền thông năm 2019; Trung tâm Y tế Thành phố Uông Bí xây dựng Kế hoạch triển khai công tác truyền thông giáo dục sức khỏe tháng 11 năm 2019 như sau:

I. NỘI DUNG:

1. TRUYỀN THÔNG VĂN BẢN, CHÍNH SÁCH TRONG LĨNH VỰC Y TẾ

- Quyết định 4815/QĐ-BYT ngày 15/10/2019 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Tài liệu "Chuẩn năng lực cơ bản của Dược sỹ Việt Nam".

- Chỉ thị số 12/CT-BYT ngày 02/10/2019 của Bộ Y tế về việc đẩy mạnh triển khai thanh toán chi phí dịch vụ y tế không dùng tiền mặt.

- Quyết định số 1270/QĐ-BHXH ngày 30/9/2019 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam sửa đổi, bổ sung một số điều của quy chế quản lý và cấp mã số bảo hiểm xã hội cho người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế ban hành kèm theo quyết định số 346/QĐ-BHXH ngày 28/3/2019 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

- Quyết định số 4441/QĐ-BYT ngày 27/9/2019 của Bộ Y tế về việc giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện các chương trình bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế.

- Quyết định số 4413/QĐ-BYT ngày 26/9/2019 của Bộ Y tế về việc ban hành “Tiêu chí phòng xét nghiệm vi sinh tham chiếu quốc gia về kháng kháng sinh”.

- Thông tư số 22/2019/TT-BYT ngày 28/8/2019 của Bộ Y tế quy định tỷ lệ phần trăm tổn thương cơ thể sử dụng trong giám định pháp y, giám định tâm thần có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 11 năm 2019.

- Thông tư số 23/2019/TT-BYT ngày 28/8/2019 của Bộ Y tế ban hành quy trình giám định pháp y tâm thần và biểu mẫu sử dụng trong giám định pháp y tâm thần có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 11 năm 2019.

- Công văn số 285/GDSKTU ngày 18/10/2019 của Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe Trung ương về việc đẩy mạnh quý 4 năm 2019.

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến và triển khai Kế hoạch số 905/KH-SYT ngày 23/04/2018 của Sở Y tế thực hiện Chương trình hành động số 21-CT/TU của BCH Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch 36/KH-UBND của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết 19-NQ/TW.

2. TRUYỀN THÔNG PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH

2.1. Tay chân miệng, sốt xuất huyết, sốt phát ban

Tại Quảng Ninh, theo số liệu của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, tính đến ngày 18/10/2019 ghi nhận 271 ca mắc tay chân miệng, 255 ca sốt xuất huyết, 1.311 trường hợp sốt phát ban. Đặc biệt trong tuần 42 ghi nhận 01 ổ dịch sởi tại thành phố Uông Bí với 21 ca mắc.

Để phòng, chống dịch tay chân miệng, sốt xuất huyết, sốt phát ban cần:

- Tăng cường công tác thông tin, giáo dục, truyền thông để người dân, cộng đồng cùng chung tay tham gia phòng, chống dịch bệnh;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo khuyến cáo của Cục Y tế dự phòng.

2.2. Hen phế quản

Theo tổ chức Y tế thế giới, số bệnh nhân mắc Hen phế quản có xu hướng ngày càng gia tăng, ước tính có khoảng 334 triệu người mắc bệnh Hen trên toàn cầu. Tuy nhiên trong số đó, chỉ có khoảng từ 5% bệnh nhân Hen được chẩn đoán và điều trị đúng cách. Bệnh hen phế quản gặp ở mọi lứa tuổi, gây nhiều biến chứng, thậm chí gây nguy hiểm cho tính mạng người bệnh, đặc biệt là trẻ nhỏ và người cao tuổi. Hen phế quản thường gia tăng vào mùa lạnh, do đó cần tập trung truyền thông các nội dung:

- Tác nhân gây ra bệnh hen;
- Các dấu hiệu nhận biết bệnh hen phế quản;
- Xử trí hen phế quản;
- Các biện pháp dự phòng bệnh hen, đặc biệt với trẻ em và phụ nữ mang thai.

2.3. Bệnh cúm mùa

Theo tổ chức Y tế thế giới, số bệnh nhân mắc Hen phế quản có xu hướng ngày càng gia tăng, ước tính có khoảng 334 triệu người mắc bệnh Hen trên toàn cầu. Tuy nhiên trong số đó, chỉ có khoảng từ 5% bệnh nhân Hen được chẩn đoán và điều trị đúng cách. Bệnh hen phế quản gặp ở mọi lứa tuổi, gây nhiều biến chứng, thậm chí gây nguy hiểm cho tính mạng người bệnh, đặc biệt là trẻ nhỏ và người cao tuổi. Hen phế quản thường gia tăng vào mùa lạnh, do đó cần tập trung truyền thông các nội dung:

- Tác nhân gây ra bệnh hen;
- Các dấu hiệu nhận biết bệnh hen phế quản;
- Xử trí hen phế quản;
- Các biện pháp dự phòng bệnh hen, đặc biệt với trẻ em và phụ nữ mang thai.

2.4. Bệnh viêm não vi rút và viêm não mô cầu

Tính đến ngày 18/10/2019, tổng số ca mắc viêm não vi rút tại Quảng Ninh là 16 trường hợp, trong đó dương tính với viêm não Nhật Bản là 02 trường hợp.

Để phòng bệnh, cần tập trung truyền thông để người dân thực hiện các biện pháp sau:

- Thực hiện tốt vệ sinh cá nhân: thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, súc miệng, họng bằng các dung dịch sát khuẩn mũi họng thông thường.
- Thực hiện tốt vệ sinh môi trường, thông thoáng nơi ở, nơi làm việc.
- Khi ngủ cần mắc màn, thường xuyên sử dụng các biện pháp xua, diệt muỗi; không để trẻ em chơi gần chuồng gia súc.
- Chủ động tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho trẻ, vắc xin được tiêm tại các cơ sở tiêm chủng dịch vụ.

2.5. Truyền thông về phòng chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế và Sở Y tế về tăng cường công tác truyền thông phòng, chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu, đề nghị các đơn vị tiếp tục đẩy mạnh hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cho người dân chủ động bảo vệ sức khỏe.

Nội dung truyền thông: Tập trung vào nâng cao nhận thức cho người dân để chủ động phòng tránh các nguy cơ sức khỏe có thể xảy ra trước, trong và sau thiên tai gồm: phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước; phòng chống bệnh liên quan đến ô nhiễm nguồn nước và môi trường; sử dụng nước sạch và vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa và do véc tơ truyền bệnh; phòng các bệnh về da và mắt.

2.6. Một số dịch bệnh trên thế giới

Trong tháng 9 và đầu tháng 10/2019, thế giới xuất hiện một số dịch bệnh như: dịch Ebola ở Cộng hòa Dân chủ Congo, Ả rập Saudi ghi nhận 1 ca nhiễm MERS-CoV mới, bùng phát dịch tả ở bốn địa phương thuộc Bang Blue Nile, đông nam Sudan.

3. TRUYỀN THÔNG VỀ CÔNG TÁC DÂN SỐ

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các Chính sách dân số- KHHGD, Về Chương trình kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng tại Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về công tác Dân số trong tình hình mới;

- Về các chính sách của Đảng và Nhà nước, về thực trạng, nguyên nhân, hệ lụy và các giải pháp kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, Về pháp lệnh Dân số, các nghị định, Quyết định 2732/QĐ -UBND tỉnh quy định về chính sách dân số - KHHGD, một số điều của Nghị định 176/NĐ- CP ngày 14/11/2013 xử lý vi phạm hành chính lựa chọn giới tính khi sinh; Về sàng lọc trước sinh và sơ sinh; các biện pháp KHHGD tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân, chăm sóc người cao tuổi...

II. CHỦ ĐỀ TRUYỀN THÔNG TRONG THÁNG 11

1. Ngày Toàn dân mua và sử dụng muối i ốt 01/11

Ngày toàn dân mua và sử dụng muối i ốt được tổ chức hàng năm nhằm nâng cao ý thức sử dụng muối i ốt trong cộng đồng, phòng chống các bệnh liên quan đến thiếu i ốt.

Các nội dung cần đẩy mạnh tuyên truyền:

- Vai trò của i ốt đối với sức khỏe;
- Tác hại của việc thiếu i ốt;
- Cách bổ sung i ốt cho cơ thể;
- Cách lựa chọn và bảo quản muối i ốt.

2. Ngày Thế giới phòng, chống đái tháo đường 14/11

Chủ đề năm 2019 được Liên đoàn Đái tháo đường Quốc tế (IDF) và Tổ chức Y tế thế giới (WHO) lựa chọn là: “Gia đình và bệnh đái tháo đường”. Với khẩu hiệu: “Hãy bảo vệ gia đình trước nguy cơ bệnh đái tháo đường”, nhằm phát huy vai trò của gia đình trong việc quản lý, chăm sóc, phòng ngừa và tuyên truyền giáo dục về bệnh đái tháo đường.

Các nội dung cần đẩy mạnh truyền thông cho người dân:

- Cách phát hiện sớm bệnh đái tháo đường;
- Quản lý, chăm sóc bệnh nhân đái tháo đường;
- Phòng ngừa bệnh đái tháo đường.

3. Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019 (Từ ngày 10/11 – 10/12/2019)

Năm 2019, Bộ Y tế lựa chọn chủ đề Tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS là: “Cùng hành động để kết thúc dịch AIDS!”

Nội dung truyền thông cần chú trọng vào các nội dung sau:

- Các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV: Lợi ích của dự phòng sớm lây nhiễm HIV, sử dụng bơm kim tiêm sạch, bao cao su, điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone và điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV (PrEP);

- Lợi ích của tư vấn xét nghiệm sớm HIV và xét nghiệm định kỳ với nhóm có hành vi nguy cơ cao;

- Điều trị bằng thuốc ARV: Lợi ích của điều trị bằng thuốc ARV; Lan tỏa thông điệp K=K để người nhiễm HIV tiếp cận sớm dịch vụ điều trị ARV, tuân thủ điều trị, xét nghiệm tải lượng vi rút định kỳ và hiểu ý nghĩa của tải lượng vi rút dưới ngưỡng phát hiện; Lợi ích tiếp cận sớm với các dịch vụ chăm sóc và điều trị HIV/AIDS; quảng bá các dịch vụ điều trị ARV tại địa phương...;

- Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con;

- Bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV/AIDS: Sự cần thiết, quyền lợi, mức đóng, mức hưởng và thủ tục tham gia cũng như cách sử dụng bảo hiểm y tế khi khám chữa bệnh bảo hiểm y tế;

- Đảm bảo tài chính cho chương trình phòng, chống HIV/AIDS;

- Luật Phòng, chống HIV/AIDS: Quyền và nghĩa vụ của người nhiễm HIV, những điều khoản liên quan đến quyền tiếp cận điều trị và chăm sóc sức khỏe cho người nhiễm HIV/AIDS ...;

- Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS.

4. Tuần lễ truyền thông phòng, chống kháng thuốc (18-24/11/2019)

Tuần lễ truyền thông phòng, chống kháng thuốc được Tổ chức Y tế thế giới phát động vào tháng 11 hằng năm với mục tiêu nâng cao nhận thức của cộng đồng và cán bộ y tế về kháng sinh và nguy cơ kháng thuốc.

Để nâng cao nhận thức của người dân về kháng thuốc, các đơn vị tiếp tục truyền thông “Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2018-2020 của tỉnh Quảng Ninh”, trong đó chú trọng các nội dung tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về:

- Tác hại của việc sử dụng thuốc tùy tiện, hậu quả của kháng thuốc;
- Lợi ích của việc mua thuốc, bán thuốc theo đơn; sử dụng thuốc an toàn, hợp lý;
- Các lợi ích mang lại khi khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

5. Ngày ung thư tuyến tụy thế giới 24/11

Ung thư tuyến tụy là một trong những bệnh ung thư nguy hiểm nhất thế giới. Theo Tổ chức Ung thư toàn cầu (GLOBOCAN), ung thư tụy đứng hàng thứ 8-9 về số lượng người mắc trên toàn thế giới.

Các nội dung cần tập trung truyền thông:

- Nguyên nhân, triệu chứng của ung thư tuyến tụy;
- Các đối tượng có nguy cơ mắc ung thư tuyến tụy;
- Các biện pháp phòng ngừa bệnh;
- Khám sức khỏe định kỳ tầm soát ung thư tuyến tụy.

6. Truyền thông chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Uốn ván – Bạch hầu giảm liều (Td)

Ngày 21/10/2019, Sở Y tế Quảng Ninh ban hành Kế hoạch số 2742/KH-SYT tiêm bổ sung vắc xin Uốn ván - Bạch hầu giảm liều (Td) trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2019. Chiến dịch sẽ được triển khai trong tháng 11/2019 đồng loạt tại 14/14 huyện, thị, thành phố trong tỉnh. Đối tượng được tiêm bổ sung là trẻ 7 tuổi (trẻ học lớp 2 hoặc trẻ sinh năm 2012) tại địa phương.

Các đơn vị Y tế chủ động, phối hợp với các cơ quan, ban ngành đẩy mạnh công tác tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Td để vận động các gia đình cho trẻ tham gia.

Trên đây là hướng dẫn chủ đề truyền thông tháng 11/2019 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện.

Các đơn vị có thể truy cập vào youtube.com, gõ từ khóa Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Quảng Ninh, chọn mục Truyền thông giáo dục sức khỏe để tải các thông điệp phát thanh, truyền hình phòng, chống dịch bệnh.

Mọi tin, bài, ảnh về hoạt động của đơn vị đề nghị gửi về địa chỉ email: cdc.dungqn@gmail.com để biên tập và đăng tải./.

III. HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG:

1. Truyền thông trực tiếp:

Truyền thông qua giao ban hàng tháng, hội nghị hội thảo, tập huấn, sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền nhóm nhỏ, tuyên truyền tại hộ gia đình, tuyên truyền lồng ghép trong các ngày tiêm chủng tại Trạm y các xã phường.

2. Truyền thông gián tiếp:

- Băng zôn, khẩu hiệu, chạy băng chữ điện tử, phát tờ rơi, phát thanh...
- Truyền thông cấp tài liệu thường xuyên qua cổng thông tin điện tử, qua hòm thư công vụ của đơn vị.

IV. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian: Trong tháng 11 năm 2019.

2. Đối tượng:

Cán bộ, viên chức Trung tâm Y tế, Trạm y tế và nhân dân trên địa bàn thành phố Uông Bí.

3. Địa điểm:

Tại Trung tâm y tế Thành phố, trạm Y tế xã phường và các thôn khu.

V. KINH PHÍ:

Trích từ nguồn kinh phí hỗ trợ hoạt động của cấp trên, của Trung tâm Y tế Thành phố Uông Bí và các xã phường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ truyền thông của Trung tâm Y tế

- Tham mưu xây dựng kế hoạch truyền thông tháng 11 năm 2019 của Trung tâm Y tế thành phố theo các nội dung hướng dẫn của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ninh và của Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh Quảng Ninh.

- Kiểm tra, đôn đốc các khoa phòng triển khai thực hiện theo kế hoạch đã xây dựng, tổng hợp báo cáo kết quả của các khoa phòng và Trạm Y tế xã phường gửi về Lãnh đạo Trung tâm Y tế thành phố theo quy định để báo cáo cấp trên.

2. Các Khoa, Phòng thuộc Trung tâm y tế Thành phố Uông Bí

Căn cứ vào kế hoạch và chức năng nhiệm vụ của các khoa phòng xây dựng kế hoạch truyền thông, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Tổ truyền thông của Trung tâm Y tế thành phố trước ngày 04/12/2019 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Trạm y tế xã phường

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của Trạm Y tế và kế hoạch của Trung Tâm Y tế, báo cáo Phòng y tế, xây dựng kế hoạch truyền thông và phối hợp với các khoa phòng của Trung tâm y tế theo Kế hoạch để triển khai thực hiện đạt kết quả, đồng thời báo cáo Kết quả về Trung tâm y tế thành phố (qua Phòng Dân số để Đ/c Trần Khánh Ly - Tổ viên tổ truyền thông của Trung tâm Y tế) trước ngày 04/12/2019 tổng hợp báo cáo lãnh đạo Trung tâm.

Các Khoa phòng thuộc Trung tâm y tế thành phố và Trạm y tế có thể truy cập vào youtube.com, gõ từ khóa Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Quảng Ninh, chọn mục Truyền thông giáo dục sức khỏe để tải các thông điệp phát thanh, truyền hình phòng, chống dịch bệnh.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông giáo dục sức khỏe tháng 11 năm 2019 của Trung tâm Y tế Thành phố Uông Bí. Đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện /.

Nơi nhận:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh QN;
- Phòng Y tế thành phố (P/h);
- Các khoa, phòng thuộc Trung tâm Y tế (T/h);
- Trạm Y tế xã phường (T/h);
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Trung Hoan